1º Fica alterada a redação do parágrafo único do art. 33 da Lei 
Municipal nº 1.406, de 8 de julho de 2015, que passa a ser a que segue: 

“Art. 33 [...] 

Parágrafo único. O valor do piso básico do Magistério Público Municipal 
de Vila Nova do Sul é de R$ 1.443,12 (um mil quatrocentos e quarenta e três reais e doze 
centavos) para jornada de 20h semanais.” 

Art. 2º O Executivo Municipal fica autorizado a aplicar os valores 
mencionados no caput deste artigo de forma retroativa a 1º de janeiro de 2020, a título de 
diferença salarial, aos ocupantes dos cargos mencionados.